Istius modi agendi divinae Sapientiae rationem habere debemus in textu supra citato (cap. VII, linn. 17 s.) et, maximo cum respectu divini ordinis in Nazareth constituto, primarium locum attribuere nomini B. Ioseph post nomen B. M. Virginis, eius sponsae.

b) Primus locus ille, in textu nostro, tanto magis S. Ioseph debetur quad pattern maximi momenti tenuit, cum Maria et in unione cum ea, in Incarnationis et Redemptionis mysterio, non tantummodo relative ad opus Jesu Christo commissum sed etiam commendatus est ut de *persona ipsa Redemptoris* necnon de *Mariae persona* curaret.

Insuper, in divinis Incarnationis atque Redemptionis mysteriis pattern suam gessit ut sequitur:

1. Virginitatem B. M. Virginis custodivit et protexit, accipiendo Mariam tanquam coniugem suam (*Mt. 1, 20*).

2. Dicit Mariam de Nazareth «in civitatem David quae vocatur Bethlehem... ut profiteretur cum Maria desparsata sibi uxore praegnante» (*Le. 2, 4-6*).

3. Cum Maria Iesum ad Jerusalem ut sisteret eum Domino, postquam completi sunt dies Purificationis (*Le. 2, 22*).

4. Eripuit Iesum e manibus Herodis cum angelus significavit ei in somno fugere in Aegyptum cum eo et Matte eius (*Mt. 2, 10-15*).

5. Defuncto Herode, reduxit Iesum et Mariam in Nazareth (*Mt. 2, 19-23*).

6. Cum Maria, Iesu relicto in Jerusalem post diem solemnem Paschae, requisivit eum et eum invenit sedentem in medio doctorum in templo (*Le. 2, 41-47*).

7. Praefuit extraordinariae illae familiae in Nazareth, tamquam pater, et Jesus, Verbum Dei incarnatum, erat subditus ei et Mariae, ita ut loqui de Maria et omittere Ioseph fieri posse non videtur. Hae de re, praec. latum exemplum nobis dedit S. S. Paulus VI, maxima cum pietate, in sua allocutione, durante suo religioso itinere in Nazareth. Dicebat enim se obsecrare ut possit: «Etre admis par dle, Notre Dame, la maitresse de maison, et par son epoux, le doux et fort saint Joseph, son humain et divin Fils» (*L'Osservatore Romano*, 10 ianuarii 1964).

Praeter B. V. Mariam igitur, nemo alias ac S. Ioseph vocatus fuit ad hanc intimam et directam unionem cum persona Verbi Incarnati in suo opere Incarnationis et Redemptionis.

Quoad iustitiam. His omnibus supra allatis, S. Ioseph ius est primarium locum tenere post B. M. Virginem in illo schemate constitutionis *de Ecclesia*, et habere nomen suum commemoratum immediate post B. M. Virginis nomen, loco iam citato.

Jta semper, ut mihi videtur, sentit Ecclesia, ut appareat in sequentibus:

1. B. Ioseph cultum reddidit Ecclesia, superioribus temporibus praesertim, praestanti dignitati eius congruentem.

2. Ei praerogativa et iura tribuit quibus Ioseph instituitur Patronus univer-

salis Ecclesiae (S. S. Pius IX, 9 dee. 1870), protector et potens defensor Sanctae Ecclesiae contra conatus atheismi et communismi studentis christianas nationes pervertere (S. S. Pius XI, 1937).

3. S. S. Pius XII, praeter festum 19 martii, alterum festum S. Ioseph opificis instituit kalendis maii, qua humani laboris dignitas et principia, quae eamdem efficiunt, altius insiderent animis.

4. Eodem modo cogitaverunt de S. Ioseph et maximum honorem ei reddiderunt:

a) S. S. Ioannes XXIII qui S. Ioseph patronum Concilii instituit et qui, plaudentibus Conciliariis Patribus, nomen S. Ioseph Canoni Missae inscripsit.

b) S. S. Paulus VI, qui S. Ioseph electionem, a S. S. Ioanne XXIII primo factam, tamquam patroni Concilii, sanxit his verbis fide et amore inspiratis: « Communio cum Ecclesia caelesti sit nobis propria; adsint sancti caelites, qui in variis dioecesis peculiari veneratione coluntur et in religiosis familiis; adsint Angeli Sanctique omnes, ac praesertim Sancti Petrus et Paulus, Sanctus Ioannes Baptista, ac peculiarissimo modo Sanctus Ioseph, qui huius Concilii Patronus declaratus est ».

Eadem veneratio erga B. Ioseph monstratur in allocutione S. Pontificis nostri, die 1 maii 1964, coram plurimis opificibus: « Nous sommes heureux de la presence de ces hommes du travail. C'est une joie de les avoir pres de Nous en ce jour que le calendrier moderne consacre au travail et que le calendrier ecclesiastique fait sien pour rendre au travail les honneurs qui lui sont dus et le sanctifier par l'exemple et la protection du cher et saint travailleur Joseph de Nazareth » (*L'Osservatore Romano*, 15 maii 1964).

S. Ioseph glorificatio, ut Ecclesia sic poterit magis confidere benefico praesidio eius, per Concilium Vaticani II profienda et efficaciter statuenda est, saltem enuntiando nomen eius, loco citato, immediate post B. Mariae Virginis nomen.

Propositio. Fidenter, igitur rogo ut additio, mihi proposita in his animadversionibus, accipiatur ita ut textus de quo agitur (cap. VII, pag. 183, n. 50 in textu emendato, linn. 17 s.) sequenti modo legi possit: « ... Ecclesia semper credidit eosque simul cum Beata Virgine Maria et Beato Ioseph eius sponso necnon Sanctis Angelis peculiari affectu venerata est (6) (B) ».

18

Exe.Mus P. D. JOSEPH D'AVACK

A:chiepiscopus tit. Leontopolitanus in Pamphylia

Schema constitutionis *de Ecclesia* est ditissimum in citationibus, praesertim biblicis. Eo magis mirandum et dolendum, quad vix et ne vix quidem expresse revocet verba firmissima Christi, quibus Ipse enuntiat fundamentum et medullam universae religionis christiana et notam essentiale et cardinem Ecclesiae: « Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet earn: qui autem perdidit animam suam propter me, inveniet earn » Mt. 16, 24 s. Cf. Mc. 8, 34 s. Le. 14, 33: « Qui non renuntiat omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus ».

Utique, Concilium nostrum debet esse pastorale, suadens et alliciens, non per

negationes et condemnationes, sed per positivam declarationem veritatis. Verum ad hunc finem non expedit extenuate et subtacere veritatem. Sed potius necesse est ostendere veritatem plenam, ostendere quod abnegando se et sua (iuxta amorem corruptum per peccatum originale) pervenitur ad veram vitam, ad verum amorem. Ostendere, quod id, quod nos percipimus ut abnegationem et renuntiationem et mortem, revera est transcendere ad ordinem et pacem et gaudium iam in terris, et ad plenitudinem vitae et caritatis in aeternum.

Non tacenda et obliteranda sunt verba Christi: sed complete exponenda: « abneget... renuntiat... perdet... ut inveniat, ut sequatur me, ut vivat ».

Utique remedium ad omnia mala est caritas. Nam ad caritatem ordinati sumus. Sed in vigenti ordine redemptionis, non potest perveniri ad caritatem, non potest caritas in actum duci nisi per crucem. Et hae veritates, cum omnino contrariae sint communi modo sentiendi, praedicandae sunt opportune impertine.

Secus - prouti in praesenti schemate, prout et in plurimis huius concilii - conclusiones practcae oriuntur pulchrae primo intuitu, sed revera enervatae et vagae. Et minus apte, minus adaequate sermo fit de populo christiano, de sacerdotio, de sanctitate, de R Maria Virgine. Et nil revera dicitur de vera vita intima Ecclesiae, quomodo nobis parta sit, quomodo in ea nos partem habeamus. Et ipsa vita supernaturalis in Ecclesia extenuatur, cum - fere oblita cruce vitae christiana - minus adimplemus in carne nostra ea quae desunt passionum Christi pro Ecclesia (cf. Col. 1, 24).

Haec pluries dixi et oretenus et per scriptum. Sanctus Paulus, qui - nil aliud scire volens nisi Christum crucifixum et stultitiam cruds - evasit doctor gentium, nos illuminet et roboret.

19

Exe.Mus P. D. GERALDUS DE PROEN(:A SIGAUD
Archiepiscopus Adamantinus

A la veille de la troisieme Session du Concile, nous etudions les schemas proposes au vote ou à la discussion des Peres. Devant certaines de ces propositions, nous devons avouer notre emotion et notre vive anxiete.

Nous ne retrouvons absolument pas, dans leur enonce, ce que demandait Sa Saintete Jean XXIII, à savoir « la precision de termes et de concepts qui fait la gloire particulierement du Concile de Trente et du 1er Concile du Vatican». Cette confusion clans le style et les notions produit une impression quasi permanente d'équivoque.

L'équivoque a pour resultat d'exposer au danger d'interpretations fausses, et de permettre des developpements qui ne sont surement pas dans la pensee des Peres Conciliaires. Certes les « formulations » sont nouvelles, et parfois tout à fait inattendues. Elles le sont, nous semble-t-il, au point qu'elles ne nous paraissent pas conserver «le meme sens et la meme portee », que celles que l'Eglise employait jusqu'ici. Pour nous qui avons voulu nous montrer dociles à l'Encyclique *Humani generis*, notre desarroi est grand.